- (i) What are Seneca and his wife planning to do in this passage? How do their reasons differ? [3 marks]
- (ii) *Tum Seneca...relinqueret* (lines 5-6). What **two** motives persuade Seneca to agree to his wife's wishes? What is the actual outcome? [3 marks]
- (iii) What does Seneca mean by *Vitae delenimenta* and *mortis decus* (lines 6-7)? What do these phrases suggest about his philosophical outlook and his character? [3 marks]
- (iv) Choose any **two** words or phrases, not mentioned in your other answers, which you believe are especially helpful in revealing Seneca's philosophy and/or character, and explain how they do so. [2 marks]
- (v) Translate *Sit huius tam fortis...tuo fine* (lines 7-8). [4 marks]

**3. Cicero's political speeches:****(a) Cicero *pro Caelio* 3-4**

Ac mihi quidem videtur, iudices, hic introitus defensionis adulescentiae M. Caeli maxime convenire, ut ad ea, quae accusatores deformandi huius causa, detrahendae spoliandaque dignitatis gratia dixerunt, primum respondeam. Obiectus est pater varie, quod aut parum splendidus ipse aut parum pie tractatus a filio diceretur. De dignitate 5 M.Caelius notis ac maioribus natu et sine mea oratione et tacitus facile ipse respondet; quibus autem propter senectutem, quod iam diu minus in foro nobiscumque versatur, non aequa est cognitus, ii sic habeant, quaecumque in equite Romano dignitas esse possit, quae certe potest esse maxima, eam semper in M. Caelio habitam esse summam 10 hodieque haberi non solum a suis, sed etiam ab omnibus, quibus potuerit aliqua de causa esse notus. Equitis Romani autem esse filium criminis loco poni ab accusatoribus neque his iudicantibus oportuit neque defendantibus nobis.

- (i) *Ac mihi quidem...respondeam* (lines 1-3). Explain how Cicero's language in this sentence seems, at the same time, to be both utterly reasonable and very provocative. [3 marks]
- (ii) Show how Cicero uses *aut...aut* (line 4) to discredit his opponents. [2 marks]
- (iii) *De dignitate...notus* (lines 4-10). What two classes of listener does Cicero identify, and how does his treatment of them differ? [4 marks]
- (iv) Give an example not discussed elsewhere in your answers of Cicero's rhetorical skill and discuss its effect. [2 marks]
- (v) Translate *Equitis...nobis* (lines 10-11). [4 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 27-8

Deliciarum obiurgatio fuit longa, etiam lenior, plusque disputationis habuit quam atrocitatis, quo etiam audita est attentius. Nam P. Clodius, amicus meus, cum se gravissime vehementissimeque iactaret et omnia inflammatus ageret tristissimis verbis, voce maxima, tametsi probabam eius eloquentiam, tamen non pertimescebam; aliquot 5 enim in causis eum videram frustra litigantem. Tibi autem, Balbe, respondeo primum precario, si licet, si fas est defendi a me eum, qui nullum convivium renuerit, qui in hortis fuerit, qui unguenta sumpserit, qui Baias viderit.

10 Evidem multos et vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent, sed qui totam adulescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse gravesque homines atque illustres fuisse. Datur enim concessu omnium huic aliqui ludus aetati, et ipsa natura profundit adulescentiae cupiditates.

- (i) *plusque disputationis habuit quam atrocitatis* (lines 1-2). Explain the difference here between *disputatio* and *atrocitas*. How does it help Cicero's case? [3 marks]
- (ii) *aliquot...litigantem* (lines 4-5). Explain how this part of the sentence humorously reinforces the argument of the first part of the sentence. [3 marks]
- (iii) *si fas est...viderit* (lines 6-7). Explain what Cicero is hinting at here. [2 marks]
- (iv) Translate *Datur enim concessu...cupiditates* (lines 11-12). [4 marks]
- (v) What problem in Caelius' defence is Cicero hoping to solve in this passage and what are his chief arguments? [3 marks]

**4. Love Poetry:**

**(a) Catullus 62.1-30**

Vesper adest, iuvenes, consurgite: Vesper Olympo  
expectata diu vix tandem lumina tollit.  
surgere iam tempus, iam pinguis linquere mensas;  
iam veniet virgo, iam dicetur Hymenaeus.

5        Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

cernitis, innuptae, iuvenes? consurgite contra;  
nimirum Oetaeos ostendit Noctifer ignes.  
sic certest; viden ut perniciter exiluere?  
non temere exiluere, canent quod vincere par est.

10      Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

non facilis nobis, aequales, palma parata est;  
aspicite, innuptae secum ut meditata requirunt.  
non frustra meditantur, habent memorabile quod sit.  
nec mirum, penitus quae tota mente laborent.

15      nos alio mentes, alio divisimus aures:

iure igitur vincemur, amat victoria curam.  
quare nunc animos saltem convertite vestros;  
dicere iam incipient, iam respondere decebit.

Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

20      Hespere, qui caelo fertur crudelior ignis?

qui natam possis complexu avellere matris,  
complexu matris retinentem avellere natam,  
et iuveni ardenti castam donare puellam.  
quid faciunt hostes capta crudelius urbe?

25      Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

Hespere, qui caelo lucet iucundior ignis?  
qui despensa tua firmes conubia flamma,  
quae pepigere viri, pepigerunt ante parentes,  
nec iunxere prius quam se tuus extulit ardor.

30      quid datur a divis felici optatius hora?